
明治6年創立

明治9年

明治14年

明治16年

明治19年

明治22年

明治34年

明治41年

大正4年

昭和10年

昭和12年

昭和20年

昭和31年

昭和33年

昭和35年

昭和41年

昭和46年

昭和47年

昭和49年

昭和54年

昭和56年

昭和58年

児童数

648

515

563

505

266

264

277

279

298

岡崎学校・西大渕小学校分校として岡崎村宗有寺内に設置　三輪学校・西大渕小学校分校として山崎村三輪永徳寺内に設置

両校合併　岡崎に初級生の為の分校

山崎・岡崎両村で山崎学校を永徳寺西側に設立

山崎学校を本校として寄木に分校を設立(初等・中等・高等科8年制)岡崎村分離し、宗有寺に岡崎学校仮設。再び岡崎学校と山崎学校に分離

両校合併。鼓濤小学校と称し、寄木村に分校を置く。

後に山崎尋常小学校と仮称(尋常小学校4か年制)

岡崎・山崎両村合併し、笠原村誕生

笠原小学校誕生(尋常小学校4か年制)

笠原尋常小学校となる(尋常小学校4か年制  高等2か年制)

北から第一校舎増築。同校舎落成

北から第三校舎増築

校歌制定

第四校舎落成及び運動場拡張

笠原村解村、袋井町と合併、磐田郡袋井町立笠原小学校と校名変更

市制施行により袋井市立笠原小学校と校名変更

地域の協力を得てプール完成

中学校から山林3町7反5歩を委譲山崎字三沢国有林5914番地の１（昭和26.3.31～66.2の40年契約）

 3・4棟(明治34年建築)撤去、筋RC3階建新校舎竣工(第1期、普通教室13)

正門道路及び校門完成

開校百年記念鼓濤祭挙行

鉄筋RC3階建新校舎竣工(第2期、特別教室他)

屋内運動場完成

昭和59年

平成5年

平成12年

平成13年

平成14年

平成15年

平成16年

平成17年

平成18年

平成19年

平成20年

平成21年

平成22年

平成23年

平成24年

平成25年

平成26年

平成27年

平成28年

平成29年

平成30年

令和元年

令和２年

令和３年

令和４年

305

232

163

153

148

143

151

144

137

144

138

147

146

149

147

148

146

139

133

127

131

143

145

145

148

学校給食文部大臣賞受賞　正門移転新築

図書室新築

プール移転・改築

山崎賞受賞、防火用100トン槽設置

給食室改修　はごろも賞受賞

ビオトープ完成、笠小ランド遊具撤去、Ｗ杯サッカードイツ応援給食市長来校、全国野生生物保護実績発表大会「文部科学大臣奨励賞」受賞(環

境省)

袋井市教育委員会指定研究発表会開催

和太鼓演奏活動で袋井市地域文化活動、奨励賞受賞、エネルギー教育実践校指定(3年)

県を代表し「エコセッション」で発表

上水道に切換、放課後児童クラブ開設

袋井市環境教育モデル校指定　市花いっぱいコンクール３年連続最優秀賞受賞

「エコライフ」ではごろも賞受賞

メロープラザ落成式で和太鼓演奏

風見の丘落成式で和太鼓演奏、和太鼓10周年記念交流

全国育樹祭で和太鼓演奏

開校140周年

釜石市立唐丹小学校との交流４年目

ＰＴＡ資源回収の開始

学校運営協議会開始

笠原合併60周年記念式典で和太鼓演奏

飼育小屋撤去

全教室エアコン設置　新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症予防措置(3月4日～3月19日臨時休業)　卒業式中止

新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症拡大防止措置(4月14日～5月10日臨時休業)

和太鼓放課後子ども教室へ移管(4･5年生14名希望者)

浅羽学園(保幼こ小中一貫教育)スタート

東京五輪聖火リレー６年生参加

タブレット全児童配付


