

明治6年創立	児童数	岡崎学校・西大渕小学校分校として岡崎村宗有寺内に設置 三輪学校・西大渕小学校分校として山崎村三輪永徳寺内に設置
明治9年		両校合併 岡崎に初級生の為の分校
明治14年		山崎・岡崎両村で山崎学校を永徳寺西側に設立
明治16年		山崎学校を本校として寄木に分校を設立(初等・中等・高等科8年制)岡崎村分離し、宗有寺に岡崎学校仮設。再び岡崎学校と山崎学校に分離
明治19年		両校合併。鼓濤小学校と称し、寄木村に分校を置く。
明治22年		後に山崎尋常小学校と仮称(尋常小学校4か年制)
明治34年		岡崎・山崎両村合併し、笠原村誕生
明治41年		笠原小学校誕生(尋常小学校4か年制)
大正4年		笠原尋常小学校となる(尋常小学校4か年制 高等2か年制)
昭和10年		北から第一校舎増築。同校舎落成
昭和12年		北から第三校舎増築
昭和20年	648	校歌制定
昭和31年	515	第四校舎落成及び運動場拡張
昭和33年	563	笠原村解村、袋井町と合併、磐田郡袋井町立笠原小学校と校名変更
昭和35年	505	市制施行により袋井市立笠原小学校と校名変更
昭和41年		地域の協力を得てプール完成
昭和46年	266	中学校から山林3町7反5歩を委譲山崎字三沢国有林5914番地の1 (昭和26.3.31~66.2の40年契約)
昭和47年		3・4棟(明治34年建築)撤去、筋RC3階建新校舎竣工(第1期、普通教室13)
昭和49年	264	正門道路及び校門完成
昭和54年	277	開校百年記念鼓濤祭挙行
昭和56年	279	鉄筋RC3階建新校舎竣工(第2期、特別教室他)
昭和58年	298	屋内運動場完成
昭和59年	305	
平成5年	232	学校給食文部大臣賞受賞 正門移転新築
平成12年	163	図書室新築
平成13年	153	プール移転・改築
平成14年	148	山崎賞受賞、防火用100トン槽設置
平成15年	143	給食室改修 はごろも賞受賞
平成16年	143	ビオトップ完成、笠小ランド遊具撤去、W杯サッカードイツ応援給食市長来校、全国野生生物保護実績発表大会「文部科学大臣奨励賞」受賞(環境省)
平成17年	151	袋井市教育委員会指定研究発表会開催
平成18年	144	和太鼓演奏活動で袋井市地域文化活動、奨励賞受賞、エネルギー教育実践校指定(3年)
平成19年	137	県を代表し「エコセッション」で発表
平成20年	144	上水道に切換、放課後児童クラブ開設
平成21年	138	袋井市環境教育モデル校指定 市花いっぽいコンクール3年連続最優秀賞受賞
平成22年	147	袋井市環境教育モデル校指定 市花いっぽいコンクール3年連続最優秀賞受賞
平成23年	146	「エコライフ」ではごろも賞受賞
平成24年	146	メロープラザ落成式で和太鼓演奏
平成25年	149	風見の丘落成式で和太鼓演奏、和太鼓10周年記念交流
平成26年	147	全国育樹祭で和太鼓演奏
平成27年	148	平成26年
平成28年	146	釜石市立唐丹小学校との交流4年目
平成29年	139	P T A 資源回収の開始
平成30年	133	学校運営協議会開始
令和元年	127	133
令和2年	131	笠原合併60周年記念式典で和太鼓演奏
令和3年	143	131
	145	全教室エアコン設置 新型コロナウイルス感染症予防措置(3月4日~3月19日臨時休業) 卒業式中止
	145	新型コロナウイルス感染症拡大防止措置(4月14日~5月10日臨時休業)
	145	和太鼓放課後子ども教室へ移管(4・5年生14名希望者)
	145	浅羽学園(保幼こ小中一貫教育)スタート
	145	東京五輪聖火リレー 6年生参加
	145	タブレット全児童配付
△和4年	140	